
Výr velký

Velikost: 59–73 cm
Rozpětí křídel: 150 cm

Hmotnost: 1,8–3 kg

Bubo bubo
Uhu
Eagle Owl



Název: Výr velký

Třída: ptáci Řád: sovy Čeleď: puštíkovití
Délka života: 27 let
Mláďata: Snůška 2 až 4 vejce, mláďata se líhnou po 35
dnech, na hnízdech setrvávají 7 až 8 týdnů.
Hlas: Daleko slyšitelné hluboké „uhu“, začíná se ozývat již
za soumraku a pokračuje s přestávkami celou noc.
Hnízdo: Kotlinka umístěná na skále nebo na zemi pod vý-
vraty, na lesním svahu, ojediněle i v dutinách stromů nebo
ve starých hnízdech dravců.
Potrava: Velice pestrá, loví savce od velikosti hraboše po
zajíce, ptáky, ryby i obojživelníky.
Popis: Náš největší druh sovy, který je občas nazýván krá-
lem noci. Nápadné jsou velké oranžové oči a výrazná
„ouška“. Jako u ostatních sov není rozdíl ve zbarvení mezi
samcem a samicí. Pro jeho let je typické mávání širokými
a dosti dlouhými křídly, které střídá s delším klouzavým
letem, nápadný je za letu krátký ocas. Je velice věrný
svému hnízdišti, hnízdí zde i po mnoho let nebo hnízdí
v blízkém okolí.
Výskyt: Setkat se s ním můžete takřka po celé České re-
publice. Vyskytuje se v místech s dostatečnými možno-
stmi úkrytu a potravy, většinou na skalách, na kamenitých
stráních, uprostřed lesů, zpravidla nedaleko otevřených
ploch.  

Ilustrace: Pavel Procházka




